
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

12.05.2016     № 205 

   

 
О создании Комиссии по оценке последствий 

принятия решения о ликвидации филиала 

МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» - 

«Бундюрская НОШ» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", постановлением Администрации Томской области от 5 

ноября 2014 года № 423а "Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 

Томской области или муниципальной собственностью, о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Томской области, муниципальных организаций в Томской 

области, образующих социальную инфраструктуру для детей, областных государственных 

образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций в Томской 

области, последствий заключения государственными организациями Томской области и 

муниципальными организациями в Томской области, образующими социальную 

инфраструктуру для детей, договоров аренды и безвозмездного пользования в отношении 

закрепленных за указанными организациями объектов собственности", рассмотрев решение 

Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 31.03.2016 № 10 «Об избрании представителя 

Совета Усть-Бакчарского сельского поселения в комиссию Администрации Чаинского района 

по оценке последствий принятия решения о ликвидации филиала МБОУ «Усть-Бакчарская 

СОШ» - «Бундюрская НОШ»; решение Думы Чаинского района от 31.03.2016 «Об избрании 

представителей Думы Чаинского района в комиссию Администрации Чаинского района по 

оценке последствий принятия решения о ликвидации филиала МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» 

- «Бундюрская  НОШ»; протокол собрания жителей села Бундюр Чаинского района Томской 

области от 14.04.2016, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать Комиссию по оценке последствий принятия решения о ликвидации филиала 

МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» - «Бундюрская  НОШ» в составе согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить положение о Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании 

«Официальные ведомости Чаинского района» и в районной  газете «Земля чаинская», а также  

разместить на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район» в сети 

Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Чаинского района                 В.Н. Столяров 

consultantplus://offline/ref=DDF4AD3709D60D871CE77A7563F4D27E9D36DDCF1D7E560DD1EDFFD3504BECC8E1467297D2AC624566SFK
consultantplus://offline/ref=DDF4AD3709D60D871CE77A7563F4D27E9D3AD4CE1077560DD1EDFFD3504BECC8E1467297D2AC614066S3K


 

Приложение № 1 

К постановлению администрации Чаинского района  

от 12.05.2016 № 205 

 

Состав Комиссии по оценке последствий принятия решения о ликвидации филиала МБОУ 

«Усть-Бакчарская СОШ» - «Бундюрская НОШ» 

 

Чуйко 

Татьяна Васильевна 

 

- заместитель Главы Чаинского района по 

социально-экономическим вопросам – 

председатель комиссии; 

Мельников 

Василий Александрович 

- начальник Отдела по земельным, 

имущественным и градостроительным вопросам 

Администрации Чаинского района – 

заместитель председателя комиссии; 

Кондратенко  

Алексей Николаевич 

- главный специалист по управлению 

муниципальным имуществом Отдела по 

земельным, имущественным и 

градостроительным вопросам Администрации 

Чаинского района – секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

  

Черданцев 

Василий Антонович 

- председатель Думы Чаинского района (по 

согласованию); 

Белых  

Татьяна Александровна 

- депутат Думы Чаинского района (по 

согласованию); 

Пшеничный  

Владимир Александрович 

- депутат Думы Чаинского района (по 

согласованию); 

Покровкина 

 Наталья Михайловна 

- депутат Совета Усть-Бакчарского сельского 

поселения (по согласованию); 

Иванников  

Владимир Александрович 

- представитель жителей села Бундюр 

Чаинского района Томской области (по 

согласованию); 

Степанова 

Светлана Георгиевна 

- начальник Управления образования 

Администрации Чаинского района Томской 

области»; 

Адамова  

Елена Александровна 

- главный специалист  (юрисконсульт) 

Администрации Чаинского района; 

Чарная  

Наталья Тагировна 

- Начальник отдела опеки и попечительства 

управления образования Администрации 

Чаинского района. 

  

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации Чаинского района  

от 12.05. 2016 № 205 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ 

О ЛИКВИДАЦИИ ФИЛИАЛА МБОУ «УСТЬ-БАКЧАРСКАЯ СОШ» - 

«БУНДЮРСКАЯ НОШ» 

 

 

1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о ликвидации филиала МБОУ 

«Усть-Бакчарская СОШ» - «Бундюрская НОШ» (далее - Комиссия), создается в целях 

проведения оценки последствий принятия решения о ликвидации филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Усть-Бакчарская средняя 

общеобразовательная школа» - «Бундюрская начальная общеобразовательная школа». 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 

исполнительной власти, законами Томской области, нормативными правовыми актами органов 

государственной власти Томской области, муниципальными нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления муниципального образования «Чаинский район» и 

настоящим Положением. 

3. Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе. 

4. Комиссия включает в себя председателя Комиссии, заместителя председателя 

Комиссии, секретаря Комиссии, иных членов Комиссии. 

Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, формирует повестку 

заседаний и определяет порядок их проведения, организует работу Комиссии и 

председательствует на ее заседаниях, подписывает заключение Комиссии. 

В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель. 

Секретарь Комиссии обеспечивает организацию делопроизводства Комиссии, уведомляет 

ее членов о проведении заседания, готовит материалы к заседанию и заключение Комиссии, 

подписывает заключение Комиссии. При отсутствии на заседании Комиссии секретаря 

Комиссии его полномочия возлагаются на одно из членов Комиссии. 

Члены Комиссии участвуют в заседаниях, докладывают на заседаниях Комиссии по 

вопросам, включенным в повестку дня заседания, подписывают заключение Комиссии 

5. Комиссия имеет право: 

1) запрашивать у должностных лиц Администрации Чаинского района и Управления 

образования  Администрации Чаинского района, а также у руководителя МБОУ «Усть-

Бакчарская СОШ», документы, информацию и материалы, необходимые для принятия решения 

по вопросу дальнейшей деятельности филиала МБОУ «Усть-бакчарская СОШ» - «Бундюрская 

НОШ», а также устанавливать сроки представления указанных документов, информации и 

материалов,  

2) создавать рабочие группы; 

3) приглашать экспертов в целях принятия обоснованного и объективного решения об 

оценке последствий принятия решения о ликвидации филиала школы. 

6. Комиссия осуществляет следующие функции: 

1) проводит оценку последствий принятия решения о ликвидации филиала МБОУ «Усть-

Бакчарская СОШ» - «Бундюрская НОШ»; 

2) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о ликвидации филиала 

МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» - «Бундюрская НОШ». 

7. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по 

мере необходимости на основании предложения Администрации Чаинского района о 

ликвидации филиала МБОУ «Усть-Бакачарская СОШ» - «Бундюрская НОШ», в котором 

consultantplus://offline/ref=4A0C8B0F82C2A5ED9EF9E07D44A2E8F190AB57397967A652C2E6FFj3f7N


приводится обоснование целесообразности (в том числе финансово-экономическое) вынесения 

Комиссией положительного заключения. 

Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее 

половины членов Комиссии. 

8. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о ликвидации филиала 

МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» - «Бундюрская НОШ» по результатам рассмотрения 

предложения Администрации Чаинского района с учетом положений пунктов 4 - 6 Порядка 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной собственностью Томской области или муниципальной 

собственностью, о реорганизации или ликвидации государственных организаций Томской 

области, муниципальных организаций в Томской области, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, областных государственных образовательных организаций, 

муниципальных образовательных организаций в Томской области, последствий заключения 

государственными организациями Томской области и муниципальными организациями в 

Томской области, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды и 

безвозмездного пользования в отношении закрепленных за указанными организациями 

объектов собственности, утвержденного Постановлением Администрации Томской области от 

05.11.2014 N 423а (далее по тексту – Порядок от 05.11.2014 № 423а), руководствуясь 

принципами законности, равноправия всех членов комиссии и гласности. 

9. Результат оценки последствий Комиссией оформляется в виде заключения Комиссии, 

которое подписывается участвующими в заседании членами Комиссии. 

 Заключение Комиссии по итогам рассмотрения предложения Администрации Чаинского 

района о ликвидации филиала МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ»-«Бундюрская НОШ» может 

быть положительным или отрицательным.  

 Заключение комиссии считается вынесенным, если за него проголосовало более 

половины присутствующих на заседании членов комиссии. 

10.  Представитель Думы Чаинского района и Совета Усть-Бакчарского сельского 

поселения вправе письменно изложить свое особое мнение относительно последствий 

вынесения Комиссией заключения того или иного содержания, которое имеет 

рекомендательный характер, приобщается к заключению Комиссии и публикуется на 

официальном сайте муниципального образования «Чаинский район». 

11. Оценка последствий принятия решения о ликвидации филиала МБОУ «Усть-

Бакчарская СОШ»-«Бундюрская НОШ», расположенного в Усть-Бакчарском сельском 

поселении, осуществляется с учетом мнения жителей данного сельского поселения. 

При поступлении в Комиссию данного мнения комиссия должна рассмотреть его перед 

вынесением заключения. 

При поступлении в Комиссию до вынесения ею заключения мотивированного мнения 

Думы Чаинского района (или) Совета Усть-Бакчарского сельского поселения о последствиях 

вынесения заключения с определенной оценкой последствий указанное мнение должно быть 

рассмотрено Комиссией перед вынесением заключения. 

Указанное мотивированное мнение представительного(ых) органа(ов) публикуется на 

официальном сайте муниципального образования «Чаинский район» не позднее трех рабочих 

дней после дня его получения Комиссией. 

12. Положительное заключение по предложению Администрации Чаинского района 

составляется при соблюдении следующих условий: 

1) соблюдение критериев оценки, установленных пунктами 4 - 6 Порядка от 05.11.2014 № 

423а; 

2) установление возможности надлежащего обеспечения деятельности в соответствующей 

сфере в случае вынесения положительного заключения. 

13. Комиссия дает положительное заключение по предложению Администрации 

Чаинского района, если по итогам проведенного Комиссией анализа указанное предложение 

Администрации Чаинского района удовлетворяет всем критериям оценки, установленным 

Порядком от 05.11.2014 № 423а для соответствующей оценки последствий. 

consultantplus://offline/ref=FE89E6D0F48B350D56A0BADBC415F7A789D42B3813DD9EFF6C76E62EAC2429A313E4309C5BE3B6FCAFC7A1q1f3L
consultantplus://offline/ref=FE89E6D0F48B350D56A0BADBC415F7A789D42B3813DD9EFF6C76E62EAC2429A313E4309C5BE3B6FCAFC7A1q1fBL
consultantplus://offline/ref=E24C4E7EF25A4926FCA460A47701500BCA730853A34DB8D4E804139ADE9CFA3A677EB3322E84B58111704EnB03N


Комиссия дает отрицательное заключение по предложению Администрации Чаинского 

района, если по итогам проведенного Комиссией анализа указанное предложение 

Администрации Чаинского района не удовлетворяет хотя бы одному из критериев оценки, 

установленных Порядком от 05.11.2014 № 423а для соответствующей оценки последствий. 

13. В заключении об оценке последствий принятия решения о ликвидации филиала МБОУ 

«Усть-Бакчарская СОШ»-«Бундюрская НОШ» указываются: 

1) наименование муниципальной образовательной организации, предлагаемой к 

ликвидации; 

2) суть предложения органа; 

3) оценка последствий принятия указанного решения по каждому критерию оценки 

указанному в пункте 6 Порядка от 05.11.2014 № 423а; 

4) решение Комиссии. 

14. Комиссия должна вынести заключение в течение 30 календарных дней после дня 

внесения на ее рассмотрение предложения органа. В случае направления запросов или 

привлечения экспертов или специалистов в различных областях деятельности председатель 

комиссии вправе продлить срок подготовки заключения, но не более чем на 30 календарных 

дней. 

15. Заключение комиссии публикуется на официальном сайте муниципального 

образования «Чаинский район», не позднее трех рабочих дней после дня вынесения ею 

указанного заключения. 

 


